
 diário oficial Nº 34.703  35 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

REFERÊNCIAS
CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA. Passo a passo para validar uma pres-
crição digital assinada com certificado ICP-Brasil. Disponível em: http://
covid19.cff.org.br/passo-apasso-como-validar-uma-receita- digital-assi-
nada-com-certificado-icp-brasil/
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. LEI Nº 13.989, DE 15 DE ABRIL DE 2020. 
Disponível em:
http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-13.989-de-15-de-abril-
de-2020-252726328
DIÁRIO OFICIAL   DA   UNIÃO.   PORTARIA   Nº   467,   DE   20   DE   MARÇO   
DE   2020.   Disponível   em:
http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-467-de-20-de-marco-
de-2020-249312996
ITI. Validador de prescrições e atestados médicos digitais garante seguran-
ça na relação médico, pacientes e farmacêuticos. Disponível em: https://
www.iti.gov.br/component/content/article?id=4149
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA. Prescrição eletrônica. Disponível em: 
http://prescricaoeletronica.cfm.org.br/
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO. INSTRUÇÃO NORMATIVA 01, DE 18 DE JU-
NHO DE 2021. Disponível em:
https://www.sistemas.pa.gov.br/sisleis/legislacao/6727

Protocolo: 705731

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 534/2021 –16/09/2021
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
TEREZINHA CAMPOS DE CARVALHO; Ag. Administrativo; 54191472/1
Recurso(s): R$ 3.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 3339030 R$ 3.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do UBS Pedrei-
ra/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), para aten-
der despesas com material de consumo.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 705683

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 533/2021 – 16/09/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
  Resolve:
Conceder: diárias aos Servidor(es):
5946100/1/ ITAIARA DOS SANTOS PINHEIRO (Veterinária) 05 meias diá-
rias (deslocamento) no período de  27/09 a 01/10/2021. <br..
57206510/1 / RUTE NAZARÉ DOS SANTOS (Ag. de Controle de Endemias) 
05 meias diárias (deslocamento) no período de  27/09 a 01/10/2021. <br..
0502768 / DAIVISON RAMOS DE ANDRADE (Sup. de Laboratório) 05 meias 
diárias (deslocamento) no período de  27/09 a 01/10/2021. <br..
0498857/ JORGE MONTEIRO DA SILVA (Motorista) 05 meias diárias (des-
locamento) no período de  27/09 a 01/10/2021. <br..
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  ANANINDEUA, BENEVIDES E SANTA BARBARA -PA
Objetivo: Fazer supervisão em laboratório de malárias, doenças de chagas, 
nos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 705675

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 694 de diária de 16/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir as pacientes: Euda Maria Castro Cerdeira e Maria Odete 
de Souza, para consulta especializada com oftalmologista no dia 21/09/21, na 
Clínica São Lucas em Icoaraci, Belém , saindo da Vila Santo Antônio do Prata.
Origem: Igarapé-Açú-PA-Brasil
Destino: –Belém- PA- Brasil.
Período: 21/09/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Jaime Laureno Gomes
Matrícula: 5167370-1
CPF: 133.802.222-91
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 705321

PORTARIA Nº 689 de diária de 16/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar levantamento do acervo patrimonial nos imóveis afe-
tados à SESPA localizados nos municípios de Marapanim, Inhangapi, São 
Francisco do Pará e São João da Ponta, conforme solicitação do DIPAT/
SESPA.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Marapanim–PA–Brasil | Período: 05,06,07 e 08/10/2021 | Nº de 
Diárias: quatro meias diárias. (Marapanim 05/10, Inhangapi 06/10, São 
Francisco do Pará 07/10 e São João da Ponta 08/10/21).
Servidores: Luciel Mácio Monteiro Dias | CPF: 694.574.332-20 | Matrícula:  
57194139-1 | Cargo: Agente de Portaria.
Odaiza Maria Silva do Vale  |  CPF: 243.825.582-04  |  Matrícula: 3212092-
2  |  Cargo:
Agente Administrativo.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 705161
PORTARIA Nº 685 de diária de 16/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar levantamento do acervo patrimonial nos imóveis afeta-
dos à SESPA localizados no município de São Domingos do Capim, confor-
me solicitação do DIPAT/SESPA.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: São Domingos do Capim–PA–Brasil | Período: 24/09/2021 | Nº de 
Diárias: meia diária.
Servidores: Luciel Mácio Monteiro Dias | CPF: 694.574.332-20 | Matrícula:  
57194139-1 | Cargo: Agente de Portaria.
Odaiza Maria Silva do Vale  |  CPF: 243.825.582-04  |  Matrícula: 3212092-
2  |  Cargo:
Agente Administrativo.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 705154
PORTARIA Nº 687 de diária de 16/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar levantamento do acervo patrimonial nos imóveis afeta-
dos à SESPA localizados no município de Curuçá, conforme solicitação do 
DIPAT/SESPA.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Curuçá–PA–Brasil | Período: 29/09/2021 | Nº de Diárias: meia diária.
Servidores: Luciel Mácio Monteiro Dias | CPF: 694.574.332-20 | Matrícula:  57194139-1 
| Cargo: Agente de Portaria.
Odaiza Maria Silva do Vale  |  CPF: 243.825.582-04  |  Matrícula: 3212092-2  |  Cargo:
Agente Administrativo.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 705155
PORTARIA Nº 679 de diária de 16/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar levantamento do acervo patrimonial nos imóveis afeta-
dos à SESPA localizados no município de Igarapé-Açú, Magalhães Barata e 
Maracanã, conforme solicitação do DIPAT/SESPA.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Igarapé-Açú–PA–Brasil | Período: 17,20,21,22 e 23/09/2021 | Nº 
de Diárias: cinco meias diárias. ( Igarapé-Açú 17,20 e 21/09/21, Mag. 
Barata 22/09/21 e Maracanã 23/09/21).
Servidores: Luciel Mácio Monteiro Dias | CPF: 694.574.332-20 | Matrícula:  
57194139-1 | Cargo: Agente de Portaria.
Odaiza Maria Silva do Vale  |  CPF: 243.825.582-04  |  Matrícula: 3212092-
2  |  Cargo:
Agente Administrativo.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 705149
PORTARIA Nº 682 de diária de 16/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar levantamento do acervo 
patrimonial nos imóveis afetados à SESPA localizados no município de Iga-
rapé-Açú., conforme solicitação do DIPAT/SESPA.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: –Igarapé-Açú- PA- Brasil.
Período: 21/09/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues
Matrícula: 57205648-1
CPF: 689.018.652-34
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 705182
PORTARIA Nº 681 de diária de 16/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar levantamento do acervo 
patrimonial nos imóveis afetados à SESPA localizados no município de Iga-
rapé-Açú., conforme solicitação do DIPAT/SESPA.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: –Igarapé-Açú- PA- Brasil.
Período: 20/09/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Vitor Jorge Fernandes Pereira
Matrícula: 1086516
CPF: 173.260.952-72
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 705175


